



FLORE

Repository istituzionale dell'Università degli Studi di Firenze

Open field screening of the productive parameters, protein content, phenolic compounds, and antioxidant capacity of maize (Zea mays L.)

Questa è la Versione finale referata (Post print/Accepted manuscript) della seguente pubblicazione:

Original Citation:

Open field screening of the productive parameters, protein content, phenolic compounds, and antioxidant capacity of maize (Zea mays L.) in the marginal uplands of southern Madagascar / Enrico Palchetti; Alessandro Calamai; Elena Valenzi; Giacomo Rella; Anne Whittaker; Alberto Masoni; Marco Bindi; Marco Moriondo; Lorenzo Brilli. - In: JOURNAL OF AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT IN THE TROPICS AND SUBTROPICS. - ISSN 1612-9830. - ELETTRONICO. - 120:(2019), pp. 45-54. [10.17170/kobra-20190613556]

Availability:

This version is available at: 2158/1174196 since: 2019-10-17T15:22:06Z

Published version: DOI: 10.17170/kobra-20190613556

Terms of use: Open Access

La pubblicazione è resa disponibile sotto le norme e i termini della licenza di deposito, secondo quanto stabilito dalla Policy per l'accesso aperto dell'Università degli Studi di Firenze (https://www.sba.unifi.it/upload/policy-oa-2016-1.pdf)

Publisher copyright claim:

(Article begins on next page)

Journal of Agriculture and Rural Development in the Tropics and Subtropics Vol. 120 No. 1 (2019) 45–54

https://doi.org/10.17170/kobra-20190613556



Open field screening of the productive parameters, protein content, phenolic compounds, and antioxidant capacity of maize (*Zea mays* L.) in the marginal uplands of southern Madagascar

Enrico Palchetti^{a,*}, Alessandro Calamai^a, Elena Valenzi^a, Giacomo Rella^b, Anne Whittaker^a, Alberto Masoni^a, Marco Bindi^a, Marco Moriondo^c, Lorenzo Brilli^c

^aUniversity of Florence, Department of Agriculture, Food, Environment and Forestry (DAGRI), Italy ^bTozzi Green Srl Madagascar, Antananarivo, Madagascar ^cIBIMET-CNR, Florence, Italy

Abstract

Madagascar is recognised as having both a high level of poverty and a food shortage. The contribution of the agricultural sector to the national income is higher than for any other sector, though this sector remains insufficiently developed to sustain national food demand. In order to increase food production, the diversification of staple food in conjunction with the detection of best-yield genotypes may be considered the simplest and least expensive alternative approach. For this reason, the response of productive parameters, protein content, phenolic compounds, and antioxidant capacity of maize (*Zea mays* L.) were tested in two different marginal uplands of southern Madagascar using 24 different genotypes. The length of the growing cycle and soil properties were shown to be key aspects for attaining optimal maize performances when cropped in the virgin soils of southern Madagascar. The results also indicated that maize may be considered a reliable alternative to the local staple food currently represented by rice, with sufficient protein and functional compounds for human health. The highest yields, protein content, total polyphenols, and antiradical power (ARP) were observed in the varieties Gasti, Local, Clariti, and Korimbos, respectively. To achieve a good compromise between yield and functional compounds, the varieties Maggi and Gasti are recommended for cultivation. The present results emphasise the effectiveness of maize cultivation in increasing food production in an undernourished country such as Madagascar. Further experiments are required to test maize performances under different soil, cultural and management conditions.

Keywords: maize, Madagascar, genotypes, yield, polyphenols, proteins, antiradical power

1 Introduction

In a global poverty ranking of countries between 1 and 187, with 187 representing the highest poverty rate, Madagascar (19° 45' 27" S; 46° 16' 28" E) is ranked in 151st position (UNDP, 2011). Moreover, approximately two-thirds of the Malagasy population are malnourished (Dostie *et al.*, 2002; FAO, IFAD & WFP, 2014). In Madagascar, over 80 % of the Malagasy population are employed in the agricultural sector (FAOSTAT, 2014). However, the agricultural sector remains insufficiently developed to sustain the food demands of the entire population. Whilst the majority of the farmers are smallholders cultivating crops primarily for their own subsistence, large-scale agriculture is practically non-existent (Zeller *et al.*, 1999; Minten & Barret, 2008).

In order to improve the agricultural sector, some specific projects have been proposed. For instance, the "Emergency Food Security and Reconstruction Project for Madagascar"

Corresponding author – enrico.palchetti@unifi.it Phone: +39 0552755800

Published online: 14 October 2019 - Received: 16 May 2018 - Accepted: 3 June 2019

[©] Author(s) 2019 - This work is distributed under the Creative Commons Attribution 4.0 License CC BY | https://creativecommons.org/licenses/by/4.0

(World Bank, 2008) was aimed at increasing access by the local population to short-term employment in targeted foodinsecure areas. The project was also aimed at restoring access to social and economic services following natural disasters in target communities. However, the financing of projects, as well as their implementation, within the country is still problematic (e.g. funding from national to local level, corruption, lack of knowledge, etc.) (Heidhues *et al.*, 2004).

To overcome the malnutrition issues, one potentially reliable approach may be the diversification of the principle staple food in Madagascar, introducing maize crop. This approach has many potential benefits, including the cultivation of rainfed crops in a water-limited environment and the increase of agronomic experiences of farmers. Additionally, introducing diversification would avoid the problems linked with the Malagasy system of rice' collectors that lead to the resultant negative consequence of selling crops at reduced food prices. This method was tested in Madagascar in an eight-year program focused on maize production (National Maize Project; ADF, 2004), and the results indicated an increase in maize cultivation in the following years. Consequently, maize has become the second principle crop grown in Madagascar. Between 2011 and 2015, average annual production was approximately 400,000 tonnes (FAO, 2016), with a yield increase of 2% per year (Ray et al., 2013). Moreover, this maize production increase has led to a change in the Malagasy diet, providing a staple food with not only nutritional benefits, but also functional benefits. Functional components in maize include inulin, beta-glucan, resistant starch, carotenoids, proteins, phenolic compounds, tocotrienols, and tocopherols (Borneo & León, 2012), widely recognised as essential for human health (Liu, 2007; Lopez-Martinez et al., 2008; Zilić et al. 2012; Doria et al., 2015).

Despite the observed growth in maize production, further increases are imperative in order to meet national food demand. This is potentially achievable by improving the key agronomic drivers: soil, climate, and management (Calviño et al., 2003; Vanlauwe et al., 2010). Whilst the first two components cannot be either rapidly changed (e.g. soil properties) or modified (e.g. solar radiation), changes in management can modify final production by partly compensating for the possible lack of nutrients or water supply through practices such as fertilisation, weed removal, and irrigation. However, these management practices are not easily applied in Madagascar, because of the excessive costs for local smallholders (Abadassi, 2013). In addition, the high prices for agricultural inputs, such as fertilisers and plant protection products, also considering their scarcity in the market, lead to the need to develop alternative approaches. To this end, a simple and straightforward approach for increasing the level of production and reducing expensive investments may reside in the detection of best-yield genotypes. This relatively inexpensive approach may permit the identification of genotypes that are better adapted to specific local soil and climate conditions, thereby reducing the risk factors affecting final yield.

Hence, the present study was focused on assessing both the qualitative and productive characteristics of 24 maize genotypes cultivated in marginal and unexploited soils in Madagascar. The objective was to evaluate the advantages and drawbacks in cultivating both high yielding and the only local variety available on the market as well as in providing recommendations to farmers for the development of future sustainable, low-cost cropping systems.

2 Materials and methods

2.1 Study area

The test sites, namely Andiolava (Lat. $22^{\circ}29' 40.97''$ S; Long. $45^{\circ}38' 45.73''$ E) and Satrokala (Lat. $22^{\circ}19' 49.24''$ S; Long. $45^{\circ}43' 4.23''$ E), are located on the Plateaux de l'Horombe in the southern part of Madagascar.

This area has a sub-arid climate characterised by two well-distinguished seasons: the wet season from November to March and the dry season from April to October. Total annual rainfall during the maize growing season (October 2012–April 2013) was 798.7 mm, highly representative of the annual average (856 mm) during the growing season over a long-term period (1997–2012), as calculated by the local weather station (Ranohira village). No rainfall was observed during the remainder of the year.

Monthly maximum and minimum air temperatures were recorded as 30.4 °C (December) and 12.9 °C (July) for summer and winter, respectively. Air humidity was approximately 80% throughout the year. Solar radiation followed rainfall and temperature patterns, with maximum and minimum values occurring during winter and summer, respectively.

Soil characteristics exhibited marked differences between sites (Table 1). Soils in Andiolava were of a sandy-clayloamy texture with a pH of 5.8, organic matter content of 1.33%, and a cation exchangeable capacity of 3.40 meq/100 g. In contrast, Satrokala was characterised by soils of a sandy-clay texture with a pH of 4.8, organic matter content of 0.89%, and a cation exchangeable capacity of 3.34 meq/100 g. The principal chemical soil properties (i.e. pH, electrical conductivity (EC), soil organic matter (SOM), available-P, cation exchange capacity (CEC), and

Table 1: Soil characterisation of the two experimental sites.

versity of Florence (Italy).

Data	Satrokala	Andiolava							
Sand (2–0.05 mm) (%)	45.2	62.4							
Loam (0.05–0.002 mm) (%)	9.8	9.0							
Clay (<0.002 mm) (%)	45.0	28.6							
Fine sand (0.05–0.10 mm) (%)	3.1	3.8							
USDA class *	SC	SCL							
pH	4.8	5.8							
EC (Aqueous extraction 2:1) (dS/m)	0.023	0.027							
Organic matter (%)	0.89	1.33							
P Olsen (P_2O_5) (ppm)	7	1							
Cation exchange capacity pH7 (meq/100 g)	3.34	3.40							
Ca exchangeable (ppm)	140	260							
Mg exchangeable (ppm)	28	68							
Na exchangeable (ppm)	21	23							
K exchangeable (ppm)	31	106							
Basic saturation (%)	32.9	65.9							
* SC = Sandy Clay, SCL = Sandy Clay Loam.									

2.2 Experimental design and data collection

Quantitative and qualitative measurements were conducted on 24 maize genotypes (one local variety and 23 hybrids) with different physiological characteristics (i.e. length of cycle, plant height, plant earliness, and seed quality). Some of these characteristics are presented in column 1, 2, 3 and 4 of Table 2. The chosen crop parameters reflected those reported previously in similar experiments (Bosede et al., 2014; Calamai et al., 2018), with the objective of identifying 'easy-to-measure' parameters suitable for screening adaptability between cultivars. Existing knowledge was available regarding the physiological differences among commercial varieties, whilst no information was available for the local variety. For the hybrids, maize seeds were provided by KWS Italia Spa and Caussade Semences Italia Srl. The variety used by locals has not yet been registered, and will be referred to as the local variety from here onward.

The maize genotypes were selected mostly on the bases of the FAO classes to have a wide panorama in terms of cycle length and once they were selected, the experimental design was implemented in the form of a completely randomised block design with 4 replicates (96 plots) in each site (192 total plots). Each plot was 24 m^2 ($6 \times 4 \text{ m}$) with a planting density of 7.1 plant m⁻² ($70 \text{ cm} \times 20 \text{ cm}$). During the study period, sites were ploughed twice at different depths. The first ploughing took place at the beginning

of the rainy season (November 2012) using a spike-tooth harrow (30-35 cm depth), and the second occurred prior to sowing (i.e. the first week of December) using a disc harrow (10 cm depth). Fertiliser was applied at two points during the growing cycle. The first application was at sowing and the second in January, in which $500 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of NPK (12:18:20) and 100 kg ha^{-1} of urea (46%) were applied, respectively. Using the unique locally available fertilisers, the fertilisation rate was considered sufficient for preventing nutrient limitation during the growing season. Two types of data (morphological and productive) were obtained during the entire growing cycle. Data were collected at two times during crop growth from five plants per plot and included plant height (cm), plant fresh weight (g), plant dry weight (g), number of leaves per plant (n), and leaf chlorophyll concentration (SPAD). Harvest time was identified when the grain water content in 10 harvested selected plants per plot was lower than 13% (corresponding to 126 and 143 days after sowing in Satrokala and Andiolava study sites, respectively). Additionally, on the 10 selected plants the following data was collected: ear diameter (mm), ear length (mm), ear rows (n), number of kernels per ear (n), and kernel weight per spike (g). Finally, the total grain yield and total biomass for each plot were calculated adding to the final harvest data to the previous grain harvested along the experiment.

2.3 Grain quality parameters assessment

The analysis of secondary metabolite content and antioxidant activity were performed in the laboratory. The extraction of soluble (free) and insoluble (bound) phenolic compounds followed the methodology as reported in Sofi et al. (2013). Total polyphenol content in the free and bound fractions was measured using a modification of the spectrophotometric Folin-Ciocalteu method (Singleton et al., 1999) using Folin-Denis reagent. The radical scavenging activity of antioxidant active substances in the extract was determined according to the spectrophotometric method of Brand-Williams et al. (1995). The objective of the present experiment was to assess the concentration of sample required to reduce the efficient concentration (EC) of the stable radical (0,005% radical 2,2-diphenyl-1picrylhydrazyl [DPPH]) used in the survey by half (EC50). For each sample, the EC was calculated using a calibration curve using linear regression. The higher the EC50, the less efficient the antioxidant activity of the sample (Sofi et al., 2013). Finally, antiradical power (ARP) was calculated as the reciprocal of EC50 (ARP = 1/EC50), with higher ARP values representing a higher antiradical activity of the respective samples. Grain protein was determined using the Kjeldahl procedure (N * 6.25) (American Association of Cereal Chemists, method 46-12) (AACC, 1995).

Table 2: Principle vegetative and productive parameters of the 24 maize genotypes. Columns 3 and 4 present the breeding and FAO classes of maize (i.e. the number of days characterising the length of the growing cycle of each maize variety. Depending on the length of growing cycle, each variety was assigned to a class indicated by a number which ranged from 100 (i.e. the shortest growing cycle varieties) to 800 (i.e. the longest growing cycle varieties).

Genotype	Company	Breeding class	FAO class	Plant height (cm)	Ear diameter (mm)					
Yogi	Caussade	Hybrid	200	65 ^g	34 ^{bc}					
Venici	Caussade	Hybrid	600	101 ^{cf}	37 ^{bc}					
Joliet	Caussade	Hybrid	300	102 ^{cf}	29 ^{bc}					
Frontal	Caussade	Hybrid	700	112 ^{bd}	34 ^{bc}					
Coretta	Caussade	Hybrid	600	125 ab	39 ^b					
Luigi	Caussade	Hybrid	200	87 ^{eg}	32 ^{bc}					
Korneli	Caussade	Hybrid	200	80^{fg}	32 ^{bc}					
Gerzi	Caussade	Hybrid	400	108 ^{be}	31 ^{bc}					
Puccini	Caussade	Hybrid	400	107 ^{be}	37 ^{bc}					
Gasti	Caussade	Hybrid	500	114^{bd}	25 ^c					
Biriati	Caussade	Hybrid	200	91 ^{df}	29 ^{bc}					
Clariti	Caussade	Hybrid	300	95^{df}	27 ^{bc}					
Drasti	Caussade	Hybrid	400	119 ^{ac}	31 ^{bc}					
Maggi	Caussade	Hybrid	400	115 ^{bd}	38 ^b					
Eufori	Caussade	Hybrid	400	98 cf	34 ^{bc}					
Vivani	Caussade	Hybrid	600	103 ^{bf}	35 ^{bc}					
Krebs	KWS	Hybrid	400	96 ^{cf}	39 ^{bc}					
Kalumet	KWS	Hybrid	700	103 ^{be}	33 ^{bc}					
Korreos	KWS	Hybrid	500	104 ^{be}	34 ^{bc}					
Kursus	KWS	Hybrid	400	102 cf	36 ^{bc}					
Korimbos	KWS	Hybrid	500	105 ^{be}	33 ^{bc}					
Konsens	KWS	Hybrid	600	113 ^{bd}	38 ^{bc}					
Alabastro	KWS	Hybrid	300	104 ^{be}	28^{bc}					
local	Ihosy Market	Variety	unknown	143 <i>ª</i>	55 ^a					
Average	_	_	_	103.8	34					
sd	_	_	_	4.7	2.6					
Means follow	Means followed by a different letter within the same column are significantly different ($p < 0.05$).									

2.4 Statistical analysis

Differences in plant biomass, production, and grain quality parameters were assessed through analysis of variance (ANOVA). Prior to being subjected to ANOVA, the data were tested for normality and homoscedasticity according to the complete randomised block experimental design. Multiple comparisons were performed using a post-hoc Tukey test. All statistical analyses were performed using IBM SPSS Statistics 25 software.

3 Results

3.1 Environmental and genetic effects on plant biomass and production data

When considering the effects attributable to the genetic component, significant differences were observed between the 24 cultivars investigated (i.e. both plant biomass and production data). This was particularly evident for the three most important and representative data, namely: plant height (cm), ear diameter and length (mm), and final yield (Table 2). The local variety exhibited the highest plant height (143 cm) and ear diameter (55.3 mm), but the lowest yield (0.9 tha^{-1}). The most productive hybrids were Gasti (3.35 tha^{-1}), followed by Maggi (3.10 tha^{-1}), Joliet (3.06 tha^{-1}), and Drasti (3.1 tha^{-1}). After the local variety the lowest yields were recorded for Biriati (1.58 tha^{-1}), Yogi (1.74 tha^{-1}), Kalumet (1.82 tha^{-1}), and Clariti (1.87 tha^{-1}). All remaining yields ranged between 2 to 3 tha^{-1} . The effects attributable to the cultivation site (environment) were significant, with the only exceptions being fresh weight and ear diameter (Table 3). Notably, the morphological and productive variables were significantly lower at Satrokala than at Andiolava.

The combined effect of genotype and environment (genotype-environmental interactions) clearly indicated significant differences between Andiolava and Satrokala (Fig. 1). At Andiolava, the average yield of the 24 varieties was $3.6 \text{ t} \text{ ha}^{-1}$. Relative to the average production of the site, 12 varieties were found to have an above-average yield, with

	Si		
Morphological and productive data	Andiolava	Satrokala	Δ %
Plant height (cm)	125.1 ^a	83.5 ^b	-33.3
Plant fresh weight (g)	149.2 ^{<i>a</i>}	49.4 ^{<i>a</i>}	0.1
Plant dry weight (g)	122.0 ^{<i>a</i>}	55.4 ^b	-54.6
Number of leaves (<i>n</i>)	9.8 ^{<i>a</i>}	7.7 ^b	-21.4
Soil Plant Analysis Develop. Chlorophyll Meter	50.5 ^a	49 ^{<i>b</i>}	-3
Total biomass weight per plot (kg DM)	21.4 ^{<i>a</i>}	18.8 ^b	-12.1
Ear diameter (mm)	35.1 ^a	34.2 <i>ª</i>	-2.8
Ear length (mm)	128 ^{<i>a</i>}	97.4 ^b	-23.9
Kernels/ear (n)	299.8 ^a	130.9 ^b	-56.3
Ears row (<i>n</i>)	13.7 ^a	10.4 ^b	-24.1
Ear weight (g DM)	74.8 ^{<i>a</i>}	30.4 ^b	-59.4
Kernel weight/plot (g DM)	8594.2 <i>ª</i>	2985.8 ^b	-65.3
Total biomass (t DM ha ⁻¹)	9.0 ^{<i>a</i>}	7.8 ^b	-12.2
Grain yield (t DM ha^{-1})	3.6 ^{<i>a</i>}	1.2 ^b	-66.7

Table 3: Morphological and productive parameters and the relative difference between the Zea mays samples harvested at the two environmentally distinct sites: Andiolava and Satrokala.

Means followed by a different letter within the same column are significantly different (p < 0.05).



Fig. 1: *Maize grain yield* (tha^{-1}) *of the 24 genotypes at Andiolava and Satrokala study sites. Vertical bars represent the mean standard error*

	Proteins		Free polyphenols		Bound polyphenols		Total polyphenols			Free ARP			Bound ARP			Total ARP					
Genotype	<i>S</i> .	Α.	Average	<i>S</i> .	Α.	Average	<i>S</i> .	Α.	Average	<i>S</i> .	Α.	Average	<i>S</i> .	Α.	Average	<i>S</i> .	Α.	Average	<i>S</i> .	Α.	Average
Yogi	9.0	9.1	9.0 ^{ac}	1.4	1.2	1.3 ^{cc}	3.3	2.2	2.7	4.6	3.4	4.0	6.4	5.5	5.9 ^{bc}	8.8	13.6	11.2	15.2	19.1	17.2
Venici	6.4	6.6	6.5 ¹	1.5	1.2	1.3 ^{bc}	4.0	2.5	3.3	5.5	3.7	4.6	6.5	5.7	6.1 ac	9.4	15.0	12.2	15.9	20.7	18.3
Joliet	7.2	7.2	7.2^{el}	2.0	1.7	1.8 ^{ab}	3.6	2.9	3.2	5.5	4.6	5.1	8.2	8.7	8.4 ^{<i>a</i>}	9.3	17.8	13.5	17.5	26.4	22.0
Frontal	7.1	7.3	7.2^{fl}	1.9	1.7	1.8 ac	3.9	2.6	3.2	5.8	4.3	5.0	7.6	6.8	7.2 ^{ac}	9.7	14.4	12.1	17.4	21.2	19.3
Coretta	6.9	7.0	6.9^{hl}	1.6	1.3	1.5 ac	3.9	2.7	3.3	5.5	4.0	4.8	6.7	6.4	6.6 ^{ac}	10.5	15.6	13.0	17.2	22.0	19.6
Luigi	8.3	8.4	8.3 ^{af}	1.5	1.5	1.5 ^{bc}	4.4	2.4	3.4	5.9	3.9	4.9	6.4	5.5	6.0^{bc}	11.1	14.5	12.8	17.5	20.0	18.8
Korneli	7.8	7.9	7.9 ^{ci}	1.3	1.3	1.3 ^c	3.5	2.5	3.0	4.8	3.8	4.3	6.4	6.2	6.2 <i>ac</i>	7.9	15.6	11.7	14.3	21.7	18.0
Gerzi	7.5	7.6	7.5 ^{el}	1.6	1.4	1.5 ^{bc}	3.9	2.8	3.3	5.5	4.2	4.8	7.4	7.1	7.2 ^{ac}	9.1	15.6	12.4	16.5	22.7	19.6
Puccini	7.7	7.8	7.7^{dl}	1.4	1.3	1.3 ^{bc}	3.7	2.8	3.3	5.1	4.1	4.6	5.9	5.5	5.7 ^{bc}	11.2	17.4	14.3	17.1	22.9	20.0
Gasti	7.3	7.4	7.3 ^{el}	1.6	1.2	1.4 ^{bc}	4.3	2.8	3.6	5.9	4.0	5.0	4.8	5.7	5.27 ^c	10.8	15.0	12.9	15.6	20.7	18.2
Biriati	8.6	9.2	8.9 ^{ad}	1.3	1.6	1.4 ^{bc}	4.4	2.4	3.4	5.7	4.0	4.8	5.3	7.6	6.4 <i>ac</i>	11.4	14.9	13.1	16.7	22.5	19.6
Clariti	8.4	8.5	8.5 ^{ae}	2.1	2.0	2.1 ^a	3.9	2.9	3.4	6.1	4.9	5.5	8.8	7.1	8.0 ^{ab}	10.1	14.4	12.3	19.0	21.5	20.2
Drasti	7.5	7.6	7.6 ^{el}	1.5	1.4	1.4 ^{bc}	3.7	2.8	3.2	5.2	4.2	4.7	6.7	6.0	6.4 ^{ac}	9.8	13.6	11.7	16.5	19.6	18.1
Maggi	9.0	7.2	8.1 ^{bh}	2.0	1.4	1.7 <i>ac</i>	4.0	2.6	3.3	6.0	4.0	5.0	6.8	6.3	6.6 ^{ac}	8.8	11.8	10.3	15.6	18.1	16.8
Eufori	7.1	7.2	7.2^{fl}	1.4	1.4	1.4 ^{bc}	3.8	3.1	3.4	5.2	4.5	4.9	6.1	6.9	6.5 ac	9.3	17.7	13.5	15.4	24.5	20.0
Vivani	7.0	7.1	7.1^{gl}	1.3	1.5	1.4 ^{bc}	3.9	3.0	3.5	5.3	4.5	4.9	7.0	6.9	7.0 ^{ac}	11.7	16.3	14.0	18.7	23.2	21.0
Krebs	6.7	6.8	6.8 ^{<i>il</i>}	1.6	1.6	1.6 ^{ac}	2.1	2.3	2.2	3.7	3.9	3.8	6.4	6.5	6.4 ^{ac}	13.9	13.9	13.9	20.3	20.4	20.3
Kalumet	7.6	7.8	7.7 ^{dl}	1.6	1.2	1.4 ^{bc}	2.6	2.4	2.5	4.2	3.6	3.9	5.8	5.2	5.5 ^{bc}	13.6	12.9	13.3	19.5	18.1	18.8
Korreos	8.1	8.3	8.2 ^{ag}	1.8	1.7	1.8 ^{ac}	2.6	3.1	2.8	4.3	4.8	4.6	6.4	6.5	6.4 ^{ac}	13.8	15.4	14.6	20.2	21.9	21.0
Kursus	7.9	8.0	7.9 ^{bi}	1.6	1.5	1.5 ^{ac}	1.9	2.1	2.0	3.5	3.5	3.5	6.2	5.9	6.1 ac	12.3	12.7	12.5	18.6	18.6	18.6
Korimbos	6.8	6.9	6.8 ^{<i>il</i>}	1.7	1.4	1.5 ^{ac}	2.6	2.7	2.7	4.3	4.1	4.2	6.3	5.7	6.0 <i>ac</i>	17.2	15.9	16.5	23.5	21.6	22.5
Konsens	6.8	6.9	6.8^{hl}	1.9	1.6	1.7 ^{ac}	2.6	2.9	2.8	4.5	4.5	4.5	7.7	6.9	7.3 ^{ac}	14.7	15.6	15.2	22.4	22.5	22.4
Alabastro	9.1	9.2	9.1 ^{ab}	1.7	1.6	1.7 <i>ac</i>	2.1	2.5	2.3	3.8	4.1	3.9	8.3	6.6	7.5 ^{ac}	13.1	12.5	12.8	21.5	19.2	20.3
local	9.4	9.3	9.34 ^{<i>a</i>}	1.4	1.4	1.4 ^{bc}	2.4	2.5	2.4	3.8	3.9	3.8	5.9	5.0	5.47 ^c	14.2	14.3	14.3	20.1	19.3	19.7
Average	7.7 <i>ª</i>	7.8 <i>ª</i>	7.7	1.6 <i>^a</i>	1.5^{b}	1.5	3.4 ^a	2.6 ^b	3.0	4.9 <i>ª</i>	4.1 ^b	4.5	6.7 ^a	6.3 <i>ª</i>	6.5	11.3	14.8	13.1	18.0 ^b	21.2 <i>^a</i>	19.6
sd	0.8	0.8	0.8	0.2	0.2	0.2	0.8	0.3	0.4	0.8	0.4	0.5	0.9	0.8	0.8	2.3	1.5	1.3	2.3	2.0	1.5
Means followed by different letters within the same column are significantly different ($p < 0.05$).																					

Table 4: Protein (mg g^{-1} DM), polyphenol content (mg g^{-1} DM), and antiradical power (ARP) according to genotype and location (S. = Satrokala, A. = Andiolava).

nine being below average, while the remaining three were consistent with the average value.

At Satrokala, the average yield of the 24 varieties was 1.2 tha^{-1} . Only nine varieties were observed to have an above-average yield, whilst eight exhibited below-average yield, and the remaining seven were consistent with the average value.

By comparing the varieties per site, Gasti exhibited the highest yield performance at both sites but produced double the yield at Andiolava compared to Satrokala ($4.6 \text{ t} \text{ ha}^{-1}$ and 2.1 t ha⁻¹, respectively). The local variety exhibited the lowest yield performance at both sites, with very low yields at Satrokala (0.3 tha^{-1}) , and significantly higher yields at Andiolava (1.5 tha^{-1}) . The Eufori variety exhibited a very contrasting pattern, being the second most productive at Andiolava (4.6 t ha^{-1}) and the least productive at Satrokala (1.0 t ha^{-1}) . A similar trend was also reported for the Puccini variety, which exhibited a final yield of 4.4 tha⁻¹ at Andiolava but was much lower (1.5 tha^{-1}) at Satrokala. The Krebs variety was one of the most productive at Satrokala (2.0 t ha^{-1}) , whilst the yield at Andiolava was below average. The varieties Joliet, Venici, Coretta, Yogi, Frontal, Biriati, Clariti, and Kalumet exhibited the same pattern between the two sites, but had higher global yields at Andiolava in comparison to Satrokala.

3.2 Grain quality parameters

Maize quality was assessed by analysing the amount of polyphenols, the related antiradical power (ARP), and the protein content. Polyphenol content and ARP were expressed as free, bound, and total (Table 4).

Total polyphenol content varied between the test sites, with Satrokala exhibiting higher values than Andiolava (Table 4). The Clariti variety exhibited the highest total polyphenol content at both sites. In contrast, the lowest total polyphenol content was observed in both the Kursus and Yogi varieties at Satrokala and Andiolava, respectively. Based on the comparison of total polyphenol content within the KWS hybrids (Krebs, Kalumet, Korreos, Korimbos, Konsens, and Alabastro) cultivated at both sites, average values were not significantly different (i.e. 4.0 mg g^{-1} DM).

Average total ARP values at Satrokala and Andiolava were 18.0 and 21.2, respectively. At Satrokala, the Korimbos variety exhibited the highest value, whilst Korneli exhibited the lowest. At Andiolava, the Joliet and Maggi varieties exhibited the highest and lowest total ARP, at 26.4 and 18.1 mg g^{-1} DM, respectively. Total ARP in the KWS hybrids exhibited the same stability observed for total polyphenolic content, with no significant differences in both areas and average values for approximately 20 mg g⁻¹ DM.

The fraction of free ARP was stable in both areas. In contrast, the fraction of bound ARP was lower in Satrokala than in Andiolava.

Moreover, no significant differences were observed for protein content between the sites (Table 4). The highest content was observed for the local variety (8.3%), followed by Yogi, Biriati, and Alabastro, respectively. All of these varieties attained a protein content corresponding to 8% of total dry weight; the lowest content was observed in Venici (5.8%). Maggi showed contrasting results, with a higher protein content in Satrokala (9.0%) compared to that in Andiolava (7.2%).

4 Discussion

The attainment of sufficient maize production over the unexploited areas and marginal soils of Madagascar remains a challenge. In the present investigation, a key factor was differences in soil properties between the test sites. The highest yields, found at Andiolava, were shown to reflect the higher soil organic matter content and pH compared to Satrokala. It is widely accepted that the aforementioned soil properties are the most prominent in determining yield (Johnston *et al.*, 2009; Marenya & Barrett, 2009; Matsumoto & Yamano, 2009).

To our knowledge, the present study is one of the first of its kind to be conducted in Madagascar, and raises interesting aspects related to crop yields and food security.

Firstly, the maize hybrids exhibited higher yields compared to the local variety. This suggests that it is necessary to use only the most productive hybrids in order to meet local demand. Indeed, despite hybrids may require higher initial costs for local farmers (i.e. seed costs), their adoption would result at the end more convenient compared to that of local varieties which, by contrast, require more hectares and agronomical inputs to reach the same final production.

In contrast, despite low yield performances, the local variety was found to be close to the national average (i.e. 1.7 tha^{-1} ; FAOSTAT, 2014). This suggests that additional local varieties should be tested in order to find the optimal yield performance variety for cultivation under low-cost farming systems. This may provide beneficial solutions pertaining to cost, since the self-production of seeds would reduce the local market costs for seeds.

Furthermore, the present study also suggests the possibility of transferring the acquired knowledge to improving techniques to enhance not only grain yield but also biomass yield for livestock use. The area where trials were performed is well known for zebù cattle breeding on scarce natural pastures, where maize cultivation is limited to small fields during the rainy season with uncertain and limited production. In this context, due to common harvesting practices performed when the plant is still green, increasing the use of the local variety – which has a high green biomass weight – might represent a source of fodder for local zebù breeders. Although the hybrids produced higher grain yields, it is not advisable to extend these to local farmers. Reasons for this include a minimal level of mechanisation and reduced availability of fertilisers among this group.

From this study, at least three main points emerged that should be carefully addressed. Firstly, the impact of growing cycle length may help local farmers to choose the most appropriate variety. The choice of the most appropriate variety adapted to a specific area may reduce problems related to reduced yields. The yields of hybrids were affected by growing cycle length, as previously reported (Pampana et al., 2009; Opsi et al., 2012; Tesio et al. 2014; Oluwaranti et al., 2015). The most productive hybrids at both sites were those characterised by an intermediate growing cycle (Gasti, Maggi, Joliet, and Drasti), whilst those characterised by either shorter or longer growing cycles exhibited the low performance. Hybrids with the shorter growing cycles can more easily avoid problems of drought due to a shorter and faster grain-filling period (Debaeke, 2004; Huang et al., 2006) which, however, does not generally lead to high production On the contrary, late genotypes (i.e. FAO 700) may have encountered abiotic stresses (e.g. reduced water and nutrient supply) during the grain-filling period, which may have reduced their maximum potential production.

Secondly, polyphenol content was observed to be comparable to that found in other staple food such as wheat, barley, oats, and rice (Velioglu *et al.*, 1998; Zielinski & Kozlowska, 2000; Adom & Liu, 2002; Asami *et al.*, 2003). Moreover, ARP (Miller *et al.*, 2000; Adom & Liu, 2002; Bryngelsson *et al.*, 2002) and protein content (7.74%) (Bressani 1991; Koehler & Wieser, 2013; Enysi *et al.*, 2014; Doria *et al.*, 2015) values were comparable with those found in other staple crops. These trends suggest that maize may represents a suitable alternative staple food crop that can be used to provide sufficient levels of functional compounds in undernourished areas where the water availability for rice cropping is lacking.

Finally, many of the varieties in the present investigation exhibited yields close to the average reported for Southern African regions (Smale *et al.* 2011; Kassie *et al.* 2012). However, the present study highlighted the optimal combination between nutritional/functional aspects and yield. The varieties best suited to Andiolava and Satrokala are Maggi and Alabastro, respectively. Notably, the varieties Luigi and Korreos are suitable for both sites, which represent information relevant both for the extension services and for local farmers.

5 Conclusions

In countries characterised by food shortages, such as Madagascar, the detection and subsequent cultivation of the best-yielding maize genotype may be the most suitable approach to increasing yield under conditions of limited agronomic practices (e.g. reduced mechanisation, narrow fertiliser availability). The results of the present study highlighted several important aspects. Firstly, growing cycle length and soil properties are key factors for attaining optimal maize yields also in unexploited virgin soils. Secondly, in dry areas maize should be considered as a very reliable alternative staple food to rice, as it can guarantee a suitable grain yield and provide a good level of functional compounds for human health. Thirdly, the highest yield, protein content, total polyphenols, and ARP values were observed in the varieties Gasti, Local, Clariti, and Korimbos, respectively. A good compromise between yield and functional compounds can be obtained using the hybrids Maggi and Gasti. Regarding the use of the local variety, despite a limited grain yield compared to other hybrids, the use of this variety is warranted due to its potential use as forage or for seed production to ensure seed security for the following years avoiding to buy expensive seeds from seed companies.

Based on the results obtained in the present study, an expanded cultivation of maize over Madagascar may provide benefits in terms of food security and functional compounds for locals without the risk of land competition with rice due to the lower water demand of maize. As such, these findings may be considered a first step towards improving maize cultivation in the marginal uplands of southern Madagascar as a means to cope with food shortage. However, since the experimental soils exhibited low fertility, the cultivation of the main staple crops, such as maize, could be implemented only within an appropriate crop rotation that should include legumes. Further experiments are thus required to fill the knowledge gap related to maize performance in this area under different soil, cultural and management conditions.

Competing interests

The authors declare that they have no conflict of interest.

6 References

- Abadassi, J. (2013). Comparison of two types of improved tropical maize populations in Benin. *African Journal of Agricultural Research*, 8, 952–956.
- Adom, K. K. & Liu, R. H. (2002). Antioxidant activity of grains. *Journal of Agriculture and Food Chemistry*, 50, 6182–6187.

- African Development Fund (2004). Madagascar National Maize Project: Completion Report. Agriculture and Rural Development Department, North, East and South Regions (ONAR). 45 pp.
- American Association of Cereal Chemists (1995). Approved method of American Association of Cereal Chemists. 9th ed. St. Paul, MN, USA.
- Asami, D. K., Hong, Y. J., Barrett, D. M. & Mitchell, A. E. (2003). Comparison of the total phenolic and ascorbic acid content of freeze-dried and air-dried marionberry, strawberry, and maize grown using conventional, organic, and sustainable agricultural practices. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 51, 1237–1241.
- Bosede, O. L., Olukemi T. A., & Subuola B. F. (2014). Evaluation of Agronomic and Sensory Attributes of Quality Protein Maize for Acceptability in South-Western Nigeria. *Agricultura Tropica et Subtropica*, 47(4), 131–136.
- Bryngelsson, S., Dimberg, L. H. & Kamal-Eldin, A. (2002). Effects of Commercial Processing on Levels of Antioxidants in Oats (*Avena sativa* L.). *Journal of Agriculture and Food Chemistry*, 50, 1890–1896.
- Borneo, R. & León, A. E. (2012). Whole grain cereals: functional components and health benefits. *Food & Func-tion*, 3(2), 110–119.
- Brand-Williams, W., Cuvelier, M. E. & Berset, C. (1995). Use of a free radical method to evaluate antioxidant activity. *LWT - Food Science and Technology*, 28, 25–30.
- Bressani, R. (1991). Protein quality of high lysine maize for humans. *Cereal Foods World*, 36, 806–811.
- Calamai, A., Masoni, A., Palchetti, E., Grassi, C. & Brilli, L. (2018). Evaluation of Agronomic Performance and Seed Oil Composition of 15 Sunflower Genotypes in South Madagascar. *Agricultural Sciences*, 9, 1337–1353.
- Calviño, P. A., Andrade, F. H. & Sadras, V. O. (2003). Maize Yield as Affected by Water Availability, Soil Depth, and Crop Management. *Agronomy Journal*, 95, 275–281.
- Debaeke, P. (2004). Scenario analysis for cereal management in water-limited conditions by the means of a crop simulation model (STICS). *Agronomie*, 24, 315–326.
- Doria, E., Daoudou, B., Egal, A. K., Oldewage-Theron, W. H. & Pilu, R. (2015). Preliminary Analysis and Biochemical Characterization Related to Health Implications for African Populations in Some Maize Cultivars. A Special Look at the South African Environment. *HSOA Journal* of Food Science and Nutrition, 1, 005.
- Dostie, B., Haggblade, S. & Randriamamonjy, J. (2002). Seasonal poverty in Madagascar: magnitude and solutions. *Food Policy*, 27, 493–518.

- Enyisi, I. S., Umoh, V. J., Whong, C. M. Z., Abdullahi, I. O. & Alabi, O. (2014). Chemical and nutritional value of maize and maize products obtained from selected markets in Kaduna State, Nigeria. *African Journal of Food Science and Technology*, 5(4), 100–104.
- FAO (2016). GIEWS Global Information and Early Warning System - Country Briefs. Madagascar. Available at: http://www.fao.org/giews/countrybrief/country. jsp?code=MDG
- FAO, IFAD & WFP (2014). The State of Food Insecurity in the World 2014. Strengthening the enabling environment for food security and nutrition. Rome, FAO.
- FAOSTAT, 2014. http://www.fao.org/faostat/en/data/QC.
- Heidhues, F., Atsain, A., Hezron, N., Padilla, M., Ghersi, G. & Le Vallée, J. C. (2004). Development Strategies and Food and Nutrition Security in Africa: An Assessment. 2020 Discussion Paper N° 38. International Food Policy Research Institute, Washington DC.
- Huang, R., Birch, J. & George, D. L. (2006). Water use efficiency in maize production. The challenge and improvement strategies. Maize Association of Australia. *In:* Water to Gold Proceedings 6th triennial Conference, Maize Ass., Griffith, NSW. 21–23 February.
- Jackson, M. L. (1958). Soil Chemical Analysis, Prentice-Hall, Englewood Cliffs. pp. 115–350.
- Johnston, A. E., Poulton, P. R. & Coleman, K. (2009). Soil Organic Matter: its importance in sustainable agriculture and carbon dioxide fluxes. *Advances in Agronomy*, 101, 1–57.
- Kassie, G. T., Erenstein, O., Mwangi, W., La Rovere, R., Setimela, P. & Langyintuo, A. (2012). Characterization of maize production in Southern Africa: Synthesis of CIMMYT/DTMA Household Level Farming System Surveys in Angola, Malawi, Mozambique, Zambia and Zimbabwe. Socio-Economics Program Working Paper 4. CIMMYT, Mexico D. F.
- Koehler, P. & Wieser, H. (2013). Chemistry of Cereal Grains. *In:* Gobbetti, M. & Gänzle, M. (eds.), Handbook on Sourdough Biotechnology, pp. 11–45.
- Liu, R. H. (2007). Whole grain phytochemicals and health. *Journal of Cereal Science*, 46(3), 207–219.
- Lopez-Martinez, L., Oliart-Ros, R. M., Valerio-Alfaro, G., Lee, C. H., Parkin, K. L. & Garcia, H. S. (2009). Antioxidant activity, phenolic compounds and anthocyanins content of eighteen strains of Mexican maize. *LWT - Food Science and Technology*, 42(6), 1187–1192.
- Marenya, P. P. & Barrett, C. B. (2009). Soil quality and fertilizer use rates among smallholder farmers in western Kenya. *Agricultural Economics*, 40(5), 561–572.

- Matsumoto, T. & Yamano, T. (2009). Soil fertility, fertilizer, and the maize green revolution in East Africa. World Bank Policy Research Working Paper no. WPS 5158.
- Miller, H. E., Rigelhof, F., Marquart, L., Prakash, A. & Kanter, M. (2000). Antioxidant content of whole grain breakfast cereals, fruits, and vegetables. *Journal of American College of Nutrition*, 19, 312S–319S.
- Minten, B. & Barrett, C. B. (2008). Agricultural Technology, Productivity, and Poverty in Madagascar. World Development, 36, 797–892.
- Oluwaranti, A., Fakorede, M. A. B. & Adeboye, F. A. (2015). Maturity groups and phenology of Maize in a rainforest location. *International Journal of Agriculture Innovations and Research*, 4(1), 2319–1473.
- Opsi, F., Fortina, R., Borreani, G., Tabacco, E. & López, S. (2013). Influence of cultivar, sowing date and maturity at harvest on yield, digestibility, rumen fermentation kinetics and estimated feeding value of maize silage. *Journal* of Agricultural Science, 151(5), 740–753.
- Pampana, S., Ercoli, L., Masoni, A. & Arduini, I. (2009). Remobilization of dry matter and nitrogen in Maize as affected by hybrid maturity class. *Italian Journal of Agronomy*, 2, 39–46.
- Ray, D. K., Mueller, N. D., West, P. C. & Foley, J. A. (2013). Yield Trends Are Insufficient to Double Global Crop Production by 2050. *PLOS ONE* 8(6), e66428.
- Singleton, V. L., Orthofer R. & Lamuela-Raventos, R. M. (1999). Analysis of total phenols and other oxidation substrates and antioxidants by means of Folin–Ciocalteu reagent. *Methods in Enzymology*, 299, 152–178.
- Smale, M., Byerlee, D. & Jayne, T. (2011). Maize revolutions in sub-Saharan Africa. *In:* Policy Research Working Paper 5659. The World Bank Development Research Group Agriculture and Rural Development Team. Washington D.C.
- Sofi, F., Whittaker, A., Cesari, F., Gori, A. M., Fiorillo, C., Becatti, M., Marotti, I., Dinelli G., Casini, A., Abbate, R., Gensini, G. F. & Benedettelli, S. (2013). Characterization of Khorasan wheat (Kamut) and impact of a replacement diet on cardiovascular risk factors: cross-over dietary intervention study. *European Journal of Clinical Nutrition*, 67, 190–195.
- Tesio, F., Follis, F. & Andres, A. (2014). Adaptability of maize (*Zea mays* L.) to cultivation on closed landfill with reduced tillage inputs. *Exp. Agric.*, 50(4), 505–515.
- UNDP (2011). Human development report: sustainability and equity: a better future for all. United Nations Development Program, New York, NY.

- Vanlauwe, B., Kihara, J., Chivenge, P., Pypoers, P., Coe, R. & Six, J. (2010). Agronomic use efficiency of N fertilizer in maize-based systems in sub-Saharan Africa within the context of integrated soil fertility management. *Plant and Soil*. 339, 35–50.
- Velioglu, Y. S., Mazza, G., Gao, L. & Oomah B. D. (1998). Antioxidants activity and total phenolics in selected fruits, vegetables, and grain products. *Journal of Agriculture* and Food Chemistry, 46(10), 4113–4117.
- Wilke, B. M. (2005). Determination of Chemical and Physical Soil Properties. In: Monitoring and Assessing Soil Bioremediation. Soil Biology, vol 5. Springer, Berlin, Heidelberg.
- World Bank (2008). Madagascar Emergency Food Security and Reconstruction Project. Available at: http://documents.worldbank.org/curated/en/ 364061468299696596/Madagascar-Emergency-Food-Security-and-Reconstruction-Project. World Bank, Washington, DC.

- Zeller, M., Lapneu, C., Minten, B., Ralison, E., Randrianaivo, D. & Randrianarisoa C. (1999). Pathways of rural development in Madagascar: an empirical investigation of the critical triangle between environmental sustainability, economic growth and poverty alleviation. *Quarterly Journal of International Agriculture*, 2, 105–127.
- Zielinski, H. & Kozlowska, H. (2000). Antioxidant activity and total phenolics in selected cereal grains and their different morphological fractions. *Journal of Agriculture and Food Chemistry*, 48, 2008–2016.
- Žilić, S., Serpen, A., Akıllıoğlu, G., Gökmen, V. & Vančetović, J. (2012). Phenolic compounds, carotenoids, anthocyanins and antioxidant capacity of colored maize (*Zea mays* L.) kernels. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 60(5), 1224–1231.